inkârlara karĢı savaĢacak çok sayıda fazilet sahibi dâhiler ortaya çıkmıĢtır. Böyle

hareketli bir dönemde bu tür âlimlerin ortaya çıkması, düĢmek üzere olan hasta bir

35

Abdulmun‟im en-Nemer, Târîhu‟l-Ġslâm fi‟l-Hind, 505
36

Livesrûb, Stûdâred, Hâdiru‟l--Âlemi‟l-Ġslâmî, çev. Ucâc Nevîhad, 3. bs., (Beyrut: Dâru‟l-Fikr,

1391/1971), 1/ 259; Abdulmun‟im en-Nemer, Târîhu‟l-Ġslâm fi‟l-Hind, 505.
37

Abdülmun‟im en-Nemer, Târîhu‟l-Ġslâm fi‟l-Hind, 500.
38

Ebu‟l-Hasan en-Nedvî, Ricâlü‟l-Fikr ve‟d-Da‟ve, thk. Mustafâ Ebu Süleymân en-Nedvî, 1.bs.,

(Suudi Arabistan: Mektebetü‟n-Nezzâr, 1420/1999),4/8.

çalıĢmalarının Ģerh ve tahlil edilmesi, onun ilim ve faziletine Ģehadet etmeleri

bakımından ziyadesiyle yeterlidir.
130

2.1.3. Sünen-i Tirmizî Üzerine Yaplan ġerh ve Diğer ÇalıĢmalar

1. ġerhu‟l-Ġmami‟l-Hüseyn b. Mes‟ud el-Beğavî (ö. 510/1116);
131

2. Ârızatü‟l-Ahvezî fi ġerhi Câmii‟t-Tirmizî; Ġbnü‟l-ArabÎEbu Bekr

Muhammed

b. Abdullah el-EĢbilî (ö. 546/1151).
132

3. en-Nefhü‟ġezî fi ġerhi Camii‟t-Tirmizî; Hafız Ebu‟l-Feth Muhammed b.

Muhammed b. Muhammed b. Seyyid en-Nâs el-Ya‟merî (ö. 734/1334).
133

TamamlanmamıĢ ve basılmıĢtır.

4. ġerhu‟l-Câmi‟ li‟l-Tirmizî; Hafız b. Abdürrahman b. Ahmed b. Receb (ö.

795/1393).
134

5. ġerhu Zevâidih ala‟s-Sahîhayn ve Ebi Dâvud; Sırâcüddîn Ömer b. Ali b.

Mülakkın (ö. 804/1401).
135

6. el-Örfü‟Ģ-ġezî Ala Camii‟t-Tirmizî, Siraceddin Ömer b. Raslân el-Belkinî

(ö. 805/1402).
136

7. Tekmiletü‟n-Nefh eĢ-ġezî li ibn Seyyid en-Nâs; Zeynüddin Abdürrahim b.

Hüseyn el-Irâkî (ö. 806/1403).
137

8. ġerhu Camii‟t-Tirmizî; Hafız b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448).
138

9. Kûtü‟l-Muğtezî ala Camii‟t-Tirmizî; Hâfız Abdürrahman b. Ebû Bekr es-

Suyûtî (ö. 911/1505).
139

10. ġerhu Câmii‟t-Tirmizî, Muhammed Tahir el-Fetenî (ö. 986/1578).
140

11.ġerhu Câmii‟t-Tirmizî, Ebu Tayyib Muhammed b. Et-Tayyib es-Senedî (ö.

1109/1697).

12. ġerhu Câmii‟t-Tirmizî; Ebi‟l-Hasan Muhammed b. Abdülhadi es-Senedî

(ö. 1138/1726).

13. ġerhu Câmii‟t-Tirmizî; Sırâc Ahmed es-Serhendî (ö. 1230/1815).

15. Nef‟u Kûti‟l-Muğtezî; Ali b. Süleyman el-Becmevî (ö. 1298/1881).
141

16.Hediyyetü‟l-Lûzeî bi Nukâti‟t-Tirmizî; ġemsülhakki‟l-Azîm Âbâdî (ö.

1329/1911).
142

17. ġerhu Câmii‟t-Tirmizî; Bediuzzaman b. Mesihuzzaman el-luknevî (ö.

1304/1887).
143

18. el-Kevkebü‟d-Dürrî alâ Câmii‟t-Tirmizî; ġeyh Muhammed Yahya el-

Kandehlevî (ö. 1334/1916).
144

19. Tekmiletü ġerhi Câmii‟t-Tirmizî li Bediizzaman; Vahidüzzaman b.

Mesihuzzaman (ö. 1338/1920).
145

20. Takrîrât ala Sünen-i Tirmizî; Mahmud el-Hasan b. Zülfikâr ed-Diyûbendî

(ö. 1339/1921).
146

21.el-Örfü‟Ģ-ġezî ala Câmii‟t-Tirmizî, Mahmud Enver ġah (ö. 1352/1933).
147

22.Tühfetü‟l-Ahvezî bi ġerhi Câmii‟t-Tirmizî; Muhammed Abdürrahman

Mübârekfûrî(ö. 1353/1934).

Bu Ģekilde o, Tirmizî‟nin görüĢü haricindeki fikirleri tercih ettiğinede dikkat

çekmektedir. Tirmizî‟nin hadisleri hakkındaki Abdulazim el-Münzirî (ö. 656/1258),

Yahya b. ġeref en-Nevevî(ö. 676/1277) ve Ġbn Hacer el-Askalânî gibi müteahhirûn

âlimlerin görüĢlerine çokça yer vermektedir. Fakat o, Tirmizî‟nin hükmü hakkında

bir Ģey söylemediği hadisleri ihmal ederek illetini belirtmemiĢtir. O, bu konuda

Tirmizî ile aynı yöntemi kullanmıĢtır.
186

6. Mübârekfûrî, Tirmizî‟nin kitabının bazı yerlerinde bazı hadislere iĢaret

1. et-Tîbu‟Ģ-ġezî ala Câmii‟t-Tirmizî; eĢ-ġeyh ĠĢfâku‟r-Rahman el-

Kandehlevî,(1377/1957).

2. el-Fevâidü‟l-Mecmûe fi‟l-Ehâdisi‟l-Mevdûa; Muhammed b. Ali b.

Muhammed eĢ-ġevkânî (ö. 1250/1834).

3. Tenvîrü‟l-Havâlik ġerhu ala Muvatta‟ Mâlik; Celaleddin es-

Suyûtî(ö.911/1505)

4. Tehzîbü‟l-Âsâr ve Tefdîlu‟s-Sâbit an Resilillah mine‟l-Ahbâr; Ebû Ca‟fer

Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 130/748).

5.Sahîhu Ġbn Hibbân; Muhammed b. Hibbân el-Bestî (ö. 354/965).

6. Sahihu Müslim; Müslim b. Haccâc el-KuĢeyrî(ö. 261/875).

7. Umdetü‟l-Kârî ġerhu Sahîhü‟l-Buhârî; Bedreddîn Ebû Muhammed b.

Muhammed el-Aynî (ö.855/1451).

8. Amelü‟l-Yevm ve‟l-Leyle; Ebubekr Ahmed b. Ġshâk b. Senî (ö. 364/975).

9. Avnü‟l-Ma‟bûd ġerhu Sünen-i Ebû Dâvud; Ebu Tayyib Muhammed

ġemsülhakk el-Âzimâbâdî (ö. 1349/1930).

10. Fethü‟l-Bârî bi ġerhi Sahîhi‟l-Buhârî; Ahmed b. Hacer el-

Askalânî(ö.852/1448).

11. el- Müntekâ min Ahbâri‟l-Mustafâ; Mecdüddîn Ebu‟l-Berekât

Abdüsselâm b. Abdullah b. Teymiyye (ö. 652/1254).

12. Ġthâfü‟l-Ekâbir bi Ġsnâdi‟d-Defâtir; Muhammed b. Ali b. Muhammed eĢ-

ġevkânî (ö. 1250/1834).

13. el-Âsâr; Muhammed b. Hasan eĢ-ġeybânî (ö. 189/805).

14. Âsârü‟s-Sünen; Zâhîr Ahsen et-Tîmûrî (ö. 1325/1907).

15. el-Âsârü‟l-Merfûa fi Ahbâri‟l-Mevdûa; Ebu‟l-Hasenât Muhammed

Abdülhayy b. Muhammed el-Leknevî (ö. 1304/1887).

16. el-Ehâdîsü‟l-Muhtâre; Diyâuddîn Ebu Abdillah Muhammed b.

Abdülvâhîd el-Makdisî (ö. 643/1245).

17. el-Edebü‟l-Müfred; Ebu Abdillah Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî (ö.

256/870).

18. el-Ezkâru‟l-Müntehabe min Kelâmi Seyyidi‟l-Ebrâr; Ebu Yahyâ b. ġeref

en-Nevevî (ö. 676/1277).

19. ĠrĢâdü‟s-Sârî li ġerhi Sahîhi‟l-Buhârî; Ebu‟l-Abbâs ġihâbüddîn Ahmed b.

Muhammed el-Kastelânî (ö. 923/1517).

20. el-Ezhârü‟l-Mütenâsire fi‟l-Ahbâri‟l-Mütevâtire; Celâleddîn

Abdürrahman b. Ebû Bekr es-Suyûtî(ö. 911/1505).

21. el-Esmâ‟ ve‟s-Sıfât; Ebubekr Ahmed b. Hüseyn el-Beyhakî (ö. 458/1066).

22. EĢrefü‟l-Vesâil ilâ Fehmi‟Ģ-ġemâil; ġihâbüddîn Ahmed b. Hacer el-

Heysemî (ö. 973/1565).

23. el-Ġ‟tibâr fi‟n-Nâsih ve‟l-Mensûh mine‟l-Âsâr; Ebubekr b. Muhammed b.

Mûsâ el-Hazimî (ö. 584/1188).

24. Bulûğu‟l-Merâm min Edilleti‟l-Ahkâm; Ahmed b. Ali b. Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1448).

25. Tühfetü‟l-EĢrâf bi Ma‟rîfeti‟l-Etrâf; Celâleddîn el-Haccâc Yûsuf b. Zeki

el-Mizzî (ö. 742/1341).

26. Tühfetü‟z-Zâkirîn bi Iddeti Hüsnü‟l-Hasın min Kelâmi Seyyidi‟l-

Mürselîn; Muhammed b. Ali b. Muhammed eĢ-ġevkânî (ö. 1250/1834).

27. Tedrîbü‟r-Râvî fi ġerhi Takrîbü‟n-Nevâvî; Celâleddîn Abdürrahman b.

Ebû Bekr es-Suyûtî (ö. 911/1505).

28. Tezkiretü‟l-Mevzûât; Muhammed b. Tâhir b. Ali el-Fetenî (ö. 986/1578).

29. et-Terğîb ve‟t-Terhîb; Ebu Muhammed Zekiyyüddîn Abdülazim b.

Abdülkaviyy el-Münzirî (ö. 656/1258).

30. Ta‟cîlü‟l-Menfaa bi Zevâidi Ricâli‟l-Eimmeti‟l-Erbaa; Ahmed b. Ali b.

Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448).

31. et-Takrîb ve‟t-Teysîr li Ma‟rifeti Süneni‟l-BeĢîri‟n-Nezîr; Ebu Zekeriya

Yahya b. ġeref en-Nevevî (ö. 676/1277).

32. Hasrü‟Ģ-ġârid fi Esânîd Muhammed Âbid; Muhammed Âbid es-Senedî

(ö. 1257/1841).

33. et-Telhîsü‟l-Habîr fi Tahrîci Ehâdîsi‟r-Râfiî‟l-Kebîr; Ahmed b. Hacer el-

Askalânî (ö.852/1448).

34. et- Temhîd lima fi‟l-Muvatta‟ mine‟l-Maânî ve‟l-Esânîd; Ebu Ömer

Yûsuf b. Abdillah b. Abdilberr (ö. 463/1071).

35. et-Teysîr bi ġerhi‟l-Câmii‟s-Sağîr fi Ehâdîsi‟l-BeĢîri‟n-Nezîr; Zeynüddîn

Muhammed Abdürraûf el-Münâvî (ö. 1031/1622).

36. Câmiü‟l-Usûl fi Ehâdîsi‟r-Resûl; Mübârek b. Muhammed b. Esîr el-

Cezerî (ö. 606/1209).

37. el-Câmiü‟s-Sahîh; Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî (ö.256/870).

38. el-Câmiü‟s-Sağîr fi Ehâdîsi‟l-BeĢîri‟n-Nezîr; Celaleddîn es-Suyûtî

(ö.911/1505).

49. Cüz‟ü‟l-Kırâeti Halfe‟l-Ġmâm; Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî

(ö.256/870).

40. Cüz‟ü Ref‟i‟l-Yedeyn; Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî (ö.256/870).

41. Cem‟ü‟l-Cevâmi‟; Celâleddîn es-Suyûtî (ö.911/1505).

42. el-Cevherü‟n-Nakî fi‟r-Redd ala‟l-Beyhekî; Ali b. Osman b. Türkmânî (ö.

744/1343).

43. el-Hüsnü‟l-Hasîn min Kelâmi Seyyidi‟l-Mürselîn; ġemseddin

Muhammed b. Muhammed el-Cezerî (ö. 833/1430).

44. el-Hisâlü‟l-Mükeffira li‟z-Zunûbi‟l-Mütekaddime ve‟l-Müteahhira;

Ahmed b. Hacer el-Askalânî (852/1448).

45. Halku Ef‟ali‟l-Ġbâd; Ebu Abdillah Muhammed b. Ġsmail el-Buhârî

(ö.256/870).

46. ed-Dirâye fi Tahrîci Ehâdîsi‟l-Hidâye; Ahmed b. Hacer el-Askalânî

(ö.852/1448).

47.

48. Subulu‟s-Selâm ġerhu Bulûği‟l-Merâm min Edilleti‟l-Ahkâm;

Muhammed b. Ġsmail el-Emîr es-San‟ânî (ö. 1182/1768).

49. Sünenu Ġbn Mâce; Muhammed b. Yezîd b. Mâce el-Kazvînî (ö. 273/886).

50. Sünenu Ebi Dâvûd; Süleyman b. el-EĢ‟as es-Sicistânî (ö. 275/888).

51. Sünenu‟d-Dârekutnî; Ali b. Ömer ed-Dârekutnî (ö. 385/995).

52. Sünenu‟d-Dârimî; Abdullah b. Abdurrahman ed-Dârimî (ö. 255/869).

53. Sünenu‟n-Nesâî; Ahmed b. ġuayb en-Nesâî (ö. 303/915).

54. ġerhu Süneni Ebu Dâvud; Ebu‟l-Abbas ġihâbüddîn Ahmed b. Hüseyn b.

Reslân (ö. 844/1440).

55. ġerhu‟l-Câmii‟t-Tirmizî; Ebu‟t- Tayyib Muhammed b. Tayyib es-

Senedî(ö.1109/1697).

56. ġerhu‟z-Zurkânî ala Muvatta‟i Ġmamm Mâlik; Muhammed b. Abdilbaki

ez-Zurkânî (ö. 1122/1710).

57. ġerhu‟s-Sünne; Hüseyn b. Mes‟ud el-Beğâvî (ö. 516/1122).

58. ġerhu‟n-Nevevî ala Sehihi‟l-Müslim; Ebu Zekeriya Yahya b. ġeref en-

Nevevî (ö.676/1277).

59. ġerhu Câmii‟Tirmizî; Zeynüddin Abdürrahim b. El-Hüseyn el-Irâkî (ö.

806/1403).

60. ġerhu Me‟âni‟l-Âsâr; Ebu Ca‟fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme et-

Tahâvî (ö.321/933).

61. ġerhu Nuhbeti‟l-Fikr fi Mustelehi Ehli‟l-Eser; Ahmed b. Ali b. Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1448).

62. Sahihu Ġbn Huzeyme; Ebubekr Muhammed b. Ġshak (ö. 311/923).

63. Tarhu‟t-Tesrîb fi ġerhi‟t-Takrîb; Ebu Zur‟a Ahmed b. Abdürrahim b. el-

Hüseyn el-Irâkî (ö. 806/1403).

64. Zifrü‟r Emânî fi ġerhi‟l-Muhtesari‟l-Mensûb li‟l-Cürcân‟ı; Ebu‟l-Hasenât

Muhammed b. Abdülhayy el-Leknevî (ö. 1304/1887).

65. Âridatü‟l-Ahvezî ġerhu Câmii‟t-Tirmizî; Ebu Bekr Muhammed b.

Abdullah b. el-Arabî el-ĠĢbilî el-Mâlikî (ö. 543/1148).

66. Ġlelü‟l-Hadîs; Abdürrahman b. Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 327/939).

67. Ulûmu‟l-Hadîs; Ebu Amr Osman b. Abdürrahman b. es-Salâh (ö.

643/1245).

68. el-Kavlu‟l-Müsedded fi Zebbi an Müsnedi‟l-Ġmam Ahmed; Ahmed b. Ali

b. Hacer el-Askalânî (ö. 852/1448).

69. el-Merâsîl; Ebû Muhammed Abdurrahman b. Ebû Hâtim er-Râzî (ö.

327/939).

70. Kenzü‟l-Ummâl fi Süneni‟l-Akvâl ve‟l-Ef‟âl; Alâeddin Ali b.

Hüsameddin el-Müttekî (ö. 975/1567).

71. el-Le‟âlî‟i‟l-Mesnû‟a fi‟l-ehâdîsi‟l-Mevdû‟a; Celâleddîn es-Suyûtî

(ö.911/1505).

72. Mecmau‟z-Zevâ‟id ve Menbe‟u‟l-Fevâ‟id; Hâfız Nureddin Ali b. Ebibekr

el-Heysemî (ö. 807/1404).

73. el-Müstedrek ala‟s-Sahîhayn; Ebu Abdillah Muhammed b. abdillah el-

Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014).

74. Müsnedu Ġmâm Ahmed; Ġmâm Ahmed b. Hanbel eĢ-ġeybânî (ö. 241/855).

75. Müsnedü‟l-Bezzâr; Ġmâ Ahmed b. Amr el-Bezzâr (ö. 292).

76. MiĢkâtü‟l-Miftâh; Muhammed b. Abdillah el-Hatîb et- Tebrîzî

(502/1109).

77. el-Musaffâ fi ġerhi‟l-Muvatta‟; Ahmed b. Abdirrahim ed-Dehlevî (ö.

1176/855).

78. el-Musannef fi‟l-Ehâdîsi ve‟l-Âsâr; Abdullah b. Muhammed Ebî ġeybe

(ö. 265/879).

79. Meâlimü‟s-Sünen ġerhu Süneni Ebi Dâvud; Ebû Süleyman Ahmed b.

muhammed el-Hattâbî (ö. 388/998).

80. el-Mu‟cemü‟l-Evsat; Ebu‟l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî (ö.

360/971).

81. el-Mu‟cemü‟s-Sağîr; Ebu‟l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî (ö.

360/971).

82. el-Mu‟cemü‟l-Kebîr; Ebu‟l-Kâsım Süleyman b. Ahmed et-Taberânî (ö.

360/971).

83. Ma‟rifetü‟s-Sünen ve‟l-Âsâr; Ebubekr Ahmed b. el-Hüseyn el-Beyhakî

(ö. 458/1066).

84. el-Ma‟rife ve‟t-Târîh; Ebu Yûsuf Yakûb b. Süfyân el-Fesevî (ö. 277/890).

85. el-Mefâtîh fi Hamli ġerhi MiĢkâti‟l-Mesâbîh; Mazharüddîn el-Hüseyn b.

mahmûd ez-Zeydânî (ö. 727/1327).

86. el-Mekâsidü‟l-Hasene fi Beyâni Kesîrin mine‟l-Ehâdîsi‟l-MüĢtehire ala‟l-

Elsine; ġemseddin Muhammed b. Abdirrahman es-Sehâvî (ö. 902/1497).

87. Mukaddime fi Mustalahâti Ġlmi‟l-Hadîs; Abdulhakk b. Seyfeddin ed-

Dehlevî (ö. 1052/1642).

88. el-Mevdûât; Ebu‟l-Ferec Abdürrahman b. Ali b. el-Cevzî (ö. 597).899. el-

Muvatta‟; Ġmam Mâlik b. Enes (ö. 179/795).

89. Netâ‟icü‟l-Efkâr fi Tahrîci Ehâdîsi‟l-Ezkâr; Ahmed b. Ali b. Hacer el-

Askalânî (ö. 852/1448).

90. Nasbu‟r-Râye li Ehâdîsi‟l-Hidâye; Cemâleddin Ebi Muhammed Abdullah

b. Yûsuf ez-Zeyle‟î (ö. 762/1361).

91. Neylü‟l-Evtâr ġerhu Munteka‟l-Ahbâr; Muhammed b. Ali b. Muhammed

eĢ-ġevkânî (ö. 1250/1834).
212

2.2.5.Âlimlerin Tuhfetü’l-Ahvezî Hakkındaki GörüĢleri

Câmi‟in Tuhfetü‟l-Ahvezî Ģerhi, Câmi‟in diğer Ģerhlerinden farklıdır. Onu

farklı kılan Ģey, Mübârekfûrî‟nin ustalığının Ģerhinde tezâhür etmesidir. Onun bu

Ģerhi diğer Ģerhlerden daha yüksek bir yer edinmiĢtir. Hadis âlimleri ve öğrencileri